
ROMANIA
JUDETUI, GAI-ATI
OR\$UL BERE$TI
CONSII-IUI, LOCAI-

HOTARAREA NR.22
din : 29 noiembrie 2012

prjvind : stabiljrea valorilor impozabile , a impozitelor $i taxelor locale ,precum 9i a amenzilor aplicabile
ln anul llscal 2013

Initiator : Pfimar Dich Octavian
Nr. de inregistrare si data deDunerii 5722 | 22.tt.20t2

29.11.20121
Avdnd in vedere Expunerea de motive nr. 5'721 122.11.2012 a initiatorului proiectuiui de hottuare

Pdmaru1 oraqului Bereid judelul Galdli
Avand in vedere Raporlul de specialitate nt. 5'723 | 22.11.2012 al coopadimentului de rcsort din

cadrul Aparatului de specialitate al Pimarului ora$ului Bere$ti , judelul Galati ;

AvAnd in Yedere rapoartele de avizare a1e conisiilor de specialitate nr. l, 2 5i 3 ale Consiliului
T ncal al ora)ulrri Bcre;ti judeJul Cal-1i :

Avand in vedere Hotdrarea ConsilirLlui Local al omiului Bere$ti . judelul Gala{i nr.!f30.11.2012
privind taxa de habitat pentru persoanele fizice ;

Avand in vedere prevederile Titlului IX ,, Inlpozile li ldxe k)ccrle " din Legea nr. 571 / 2003
privind Codul iiscal , cu modificirile qi con'rp1ettuilc ulterioare :

Avind in vedere prevederile art.16, alin.(2) , at1.20, alin.(l) , lit. ,, b " , 4fi.27 qi ar1.30, alin.(J) qi

alin.(2) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanle1e publice locale cu modificirile $i complettuile
r tenoare :

Avard in vedere prevederile art.27 ,ale a11. 36 , alin.(2) ,lit. ,, b " qi a1in.(,1) ,lit. ,, c " din Legea
. 215 / 2001 privind administralia publicd localA , republicatai , cu modificdrile !i complettuile

ultelioare:
in baza art. 45. a1in.(2) , lit. ,, c " din Legea nr. 215 I 2au, republicaE , cu modificiirile qi

compietfuile uherioare :

HOTAR.{STE:

{g!! Se stabilesc vaiorile Jmpozabile ,impozilele ti t.xele locale, precum qi amenzile aplicabile
in anul fiscal 2013 potrivit anexei , cale l'ace pa e integranta din prezenta hotardre .

{gQ (1) Pentru inpozitr pe clddiri datorat de persoanele juridice potrivit afi.253 , a1in.(2), (4)
qi alin.(6), iit. ,.b" din Codul fisca1 , cu modilicdrile fi complettuile ulterioare, se stabilegte cota de

inlpozitare dupa cun Lrnneazd :

a) 0,5 % pentru persoanele juridice , care activeazi in agriculturA , respectiv 10 % pentru
persoanelejruidice , cale activeazi in agricultufd $i c:re nu au efectuat reevalLlarea cladililor dupd data de

Consiliul Local al ora$ului Bere$ti , judelul Galali , intrulit in fedinta ordinard din data de



I januarie 2010 fi se aplicd la valoarea de inventar a clidirii iffegistmtd in contabilitatea persoanelor
j uridice potrivit iegii .

b) 1.5 % pentru pgrsoanelo juridice ca ROMTELECOM , S.C. ELECTzuCA S.A. , SNP
P El ROM , PO$TA RON4ANA . SNCFIi 9i CEC S.A. , respecti! 10 o/o pentru persoanele jur.idice . care
[u alr efectuat reeva]uarea clddifilor dup:i data de 1 ianuaric 2010 9i se aplicd la valoalea de inveitar a
clddirii iffegislrata in contabilitatea persoanelor juridice .

c) I % pentru persoanele juridice necuprinse Ia literele anterioare ,care au efectual reevaluarea
clAdirilor dupd data de 1 ianuarie 2010 Si 10 ol pentm cele care nu au el'ectuat reevaluarea clidirilor in
ultimii 3 ani anteliori anului fiscal de referintd .

d) 30% pentft persoanele .juridice , care nu au el'ectuat reevaliarea clidiriLor dupa data de l
ianuarie 2008 ti se aplicA la valoarea de invontar a cladirii ifiegistratd in contabilitatea persoanelor
juddice pohivit legii .

(2) I]1 cazul rmei clddiri a cdrei valoare a fost recuperata integfal pe calea amortizerii,
valoarea imDozabile se reduce cu l57o .

4411 in vederea detetmindrii valolii impozabile a clddirilor qipentru stabilirea impozitului/ ta)iei
pentu terenu le intravilane , datorat (e) bugetului local potuivit legii , se nleltline delimitarea zonelor
aprobatii priD Hotirarea Consiliului Local al oragului Bereqti nr. 21 / 29.05.2003 .

Art.4 La stabilirca impozitului / taxei datorat (e) pentru terenudle din extavilanul localititii in
alrul fiscal 2013 \,or fi avute in vedere incadririle terenurilor pe zone Si categorii de folosinld astfel cum
au fost statuate prin Hol5r-.Afea Consiliului Local al Ora$ului Bere$tl t1t. 4l I 2'1.12.20A'7

4!!! Pentru plara cu anticipalie a impozitului pe clddiri, a impozituiui pe teren qi a impozitului
pe mijlocul de transport , datorat pentru intlegul an fiscal de cAtre contribuabili, pand la data de 29 mafiie
2013 inclusiv, se acorda o bonificalie 10 o% in concordanlai cu dispoziliiie art. 255 , a1in.(2), afi. 260 ,
alin.(2) qi a.rt. 265 , a1jn.(2) din Legea nr. 571 I 2003 , cu modiiicdrile $i compleririle ulterioare .

Art.6 (1) Comerciautii . care folosesc rln panou , afiFj sau slructurd de afi;aj in scopul de
reciamd 5i publicjtate , vor depune pAnd la data de 31 ianuarie 2013 . o declaralie anuald pe propda
raspundere pentru stabiljrea taxei specifice , datorate bugetului local in conformjtate cu prevededle
art.271, a1in.(5) din Codul Iiscal , cu modificdriie fi complettuile ulrerioare .

(2) Declaralia previzuti la alineatul precedert se va i egisha de cetro Compafiinentul Financiar
Contabil din cadrul Apafatului de specialitate al Primarului olafului Berc;ri , judelul Galali

(3) In cru-sul alului fiscal 2013 reprezentanlii agenliior econonici au obligatizr depune i
declaraliei pe propria raspundele in termen de 30 de zile de la data anplas:idi afi$aiului sau panoului in
scopul de rcclamd ti publicitate .

AI]LZ (1) Organizatorii de spectacole . astfel cl.un sunt definite de legea speciali , au obliga,tia de -
puncrij pAnA 1a data de 15 a lunii lrecedente celei programdrii spectacolului . a unei declaratii tipizate pc
proprla raspundere , precum Si obligatia pfezentdrii in vedelea inrcgistirii de caitt€ alrtodtatea publica
locald a biletelor / abonamentelor de acces ale cetAtenilor la manifestare .

(2) Declaralia $i documentele justificative ale organizatorilor de spectacole vor fi depuse gi
i egistmte in conditiile art. 6, a1in.(2) din prezenta hotdrare .

Art.8 (1) Incepand cu data de 1 ianuarie 2013 se instituie taxa de habitat pentr! persoanele fizice,
taxa speciali in conditiile at.282 . a1in.(1)-(3) din Codul liscal, cu n.rodificdrile qi complet,rile ultedoare ,
destinatd asigurAdi funclionarii serviciului public . local de colectafe ii transport a rezidudlor menajere
din recipienlii proprii sau llchi ali (containere, europubele ) .

(2) Taxa de habitat se pldtege lunar p6id la data de 10 a lunii pentru luna precedenla .

(3) Taxa de habitat constituie venit al bugetului local qi se aprobA aoual pdn hotZlrare a a$loritilii
deliberative.locale.

(3) in vederea doterminfuii texei de habitat contribrLabilii pe$oane {izice vor depune anual o
deciaralie pe propria rispundere la Compartimentul Fin.nciar Contabil din cadrul AparatuhLi de
specialitate al Pfimarului oraqului Bere|ti .judelul Galaii privind toate propdetdlile deli11ute .

(4) Nu datoreazi taxa de habitat , potrivit ad. 284 din Codul hscal, cu modificdrile !i
conpletidle ulterioare i

a) leteradi de rizboi;
b) persoanele fizice pfevazute la afi. I al Decretuhd - lege nr. 118/1990 privind acordarea unol

drepturi persoa[elor persecutate din motive politice de dictatura instaumtd cu incepere de la 6 nraftie



1945, precum li celor deportate in shdinetate ori constituite in pdzonieri, republicat, cu modificdrile gi
compleGrile ulte oare .

A!L2 Dispozifiils prezentei hot;xari vor fi aduse la cunoflinla publicd prin afiFxe la sediul
consiliului Local al ora;ului Bere$ti , jude,tul Galali , prin popularizarc la s1a1ia de mdioficare a localitdlii
fip n publicare pe site-ul http/aEsullgresti.ro

ArtJ0 Prezenta hottuare se comunicd compartimentelo! Fihanciar Contabil , Administrarea
Domeniului Public $i Prival , urbanism $i Disciplina in construc,tii din cadrul Aparatului de specialitate
al Primamlui ola$ului Berelti judelul Galali . precum $i Instituliei prefectului judelului Galali in vederea
controlulu' sub aspecrul legalira!ii .

PRESEDINTELE $EDINTEI,
TALA$

:4")

CONTRASEMNEZ ,
SECRETAR ,

DONCIU ANA CRISTINA



Anexa la Hotir'Area Consiliului Local al oragului Bereqti , judepl Gala,tt nr. ZZ /
29.11.2012

TABLOUL
cuprinzand valorile impozabile, impozitele gi taxele locale,
alte taxe asimilate acestora, precum qi amenzile aplicabile

incep6nd cu anul fiscal 2013

I. Legea nr. 571 12003 privind Codul fiscal , cu modificdrile qi
completdrile ulterioare

Titlul IX "Impozite gi taxe locale,'

t.l.

CAPITOLUL T
Impozitul $i taxa pe clidiri

Valorile impozabile
mehu pifat de suprafat6 construite desfhgurati la c

in cazul persoanelor fizice
41. 251

16diri,

i! ",r"t 
fi*rl ?S!

mpozabilS
mo-

'I ipul cl[dirii

\':4q4redts"b4
Valoafea

- 1er,

Cu instalalii de ap5,
canalizare, electrice li

incdlzire (condilii
cumulatiye)

F[rA instalafij de apa,
canalizare, electrice ti

incdlzire

A- Clddire cu cadre din beton amat sau cu pereli
exteriori din ciremidd arsd sau din o.ice alte matedale
rczultate in urma unui tratament temic si/sau chimic

ti06 4',78

B. Clddire cu peretii exteriori din lemn, djn piau,r
natumli. din cdrimidi nearsai, din valirtuci sau din
orice alle matciale nesupuse unui tratament termic
$i/sau chimic

219 l3'1

C. Clddire-zrnexi cu cadre din beton armat sau cu
pereli exteriori din cdrimidd arsa sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament temic
;i,/sau chimic

137 t23

D. Clddire-anexd cu peretji exteriofi din lemn, din
piatrS natulald. din cdrdmidd nearsA, din raldtucis au
din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic
gi/sau chirnic

82

E- In cazul contribLLabilului care deline la aceea;i
adresd iocdperi amplasatc la sr.Lbsol. demisol qi/sau la
mansardA. utilizate ca locuinti. iD odcare dintre

750 i Jjn suma . care s-irr aniica cledtrii



lipurile dc ciidiri -prevazutc la lit. A-Dile de ciidiri
F. In cazul contribuabilului care detine la aceeafi
adresd inceperi amplasate la subsol, la denlisol $i/sau
la mansardd, utilizale in alte scopuli decal cel de
locuin!f,, in oricare dirltre tipr.rile de clidiri prevdzute
la iit. A-D

50o/o din suma, care s-al aplica clediii

*Valoarea impozabild a cledirii se aiusteazd in lunclie de rangul III al oragului Bere;ti , judeful

atunci
clddirii

NOTA : Valoarea impozabild a ciidirii. detenninati in u na aplicirii prevederilor ar1. 251 ,
alin. (1)-(6) din Codul fiscal , se reduce in ftrnclie de anul terminerji acesteia, dupd cum u.meazd:

a) cu 20%, pentru clidirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de I ianuarie a anului
liscal de retbdnld;

b) cu 10%. penh! cL5djrea care are o vechine cuprinsd intre 30 de ani li 50 de ani inclusiv, la data
de I ianuane c cnului fi.crl de relerinti.

in cazul clidirii utilizate ca locuinfd, a cirei suprafatd construitd depd$e$e 150 de metri
pdtrati. valoarea impozabild a acesteia. determinat6 in urma aplic6rii prevederilor aft. 251 ,alin. (1)-
(7) din Codul fisca]. se majoreazd cu cate 5olo pentru fiecare 50 metri pdtali sau fiacliune di11 acegia.

It1 cazul clSdirii la care au lbst executate lucriri de reconstruire, consolidare, modelnizarc,
modificare sau extindere, din puncl de vedere fiscal, anul tenninarii se actualizeazd- astfei cd acesta
se consideri ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucreri-

Dacd dimensiunile exte oare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mdsLrate pe conturul exterior.
suprafala conshuitd desfi$uratd a clddirii se determind prjn inmullirea suprafefei utile a
cu un coeficient de transfonnare de 1.20.
In cazul pcrsoanelor fizice, impozitul pe clddiri se calculevi prin aplicarea cotei de

impozitare de 0.1% la vaioarea impozabilA a clddirii .

Persoanele fizice care au iD prop etate doud sau maj multe clddid datoreMd un impozit pe

cladi . majorat dupd cum urneaz e:

a) cu 650/0 peftu prima cl[dife in a{hla celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 150% pentru a dooa olddire in afala caLei de la adresa de dorniciliu;
c) cu 300% penlru a treia clddire $i urm6toarele in afara celei de la adresa de domiciliu.

Nu datoreazi un impozit majorat persoanele fizice care detin in proprietate clidiri
dobindite prin succesiune legali.

In cazul detineiii a doud sau mai multe clddiri in
impozitril majorat se detennini in fonclie de ordinea in carc
rezulte din docunentele ce ate$A calitatea de DroDrietar.

Persoanele fizice, care au in proprietate douA sau mai multe clddid, au obligalia sd depuni o
declara!ie speciali Ja compafiimentele de specialitate aie autolitAfilor adminishaliei publice iocale in
raza cirofa ilii au domiciliul, precum qi la cele in raza cdrora sunt situate celelalte clddi ale acestora.
** Pentru clddidle pilpdelate publicd sau privatd a statului o1i a unitillilor administrativ-teritorialc
concesionate. inchiriate, date in administrare ori in lblosinJi, dupA caz, persoanelor juridice, altel€
decit cele de drept public, se datoreazd talll pe clidiri, car-e reprezinti sarcina fiscald a
concesionarjlor, locatadlor, tituladlor dreptului de administrare sau de lblosinla. dupd caz, ilt condilii
similarc impozitului pe clidirj in conformitate cu prevederile art. 249 , alir.(3) din Codul fiscal .

afara celei de la adrcsa de domiciliu,
propdet,rlile au fost dobAndite. aqa cum

Urli!j 5i zunJ rn cJrc c5tc an_o-a,at.] fllLlires duo.L curn urmelza:

Zona in cadrul localitdtii

Coeficienful de corectie :

apaft ament amplasat intr-un
bloc cu mai pulin de 3 niveluri

fiSapaftamente/clddjd
populalie

apadament amplasat intr-un
bloc cu mai mult de 3 nivelu

Si 8 apailamente

t10 ),20
B 2,20 2,10
C 2.10 2
D 2 i.90



1.2.

t.

CAPITOLUL III
lmpozitul ti taxa pe tcrcn

Impozitul/taxa pe terenurile a.mplasate in
terenuri cu cons alctii

intravilan

B alin. iha
Nivelurile aplicabile in anul tiscal

2013
r\ivelul rului / talei ran

* In cazul rnui teren amplasat in intt.avilan. inregistrat in regjstrul agricol la catego a de folosinld
terenuri cu collstrLlclii, impozitul pe terell se stabile$te prin intnlrllirea srLprai-elei iefenului. exprimatd
in hectare. clr suma corespunzdtoare prevezutd in tabelel de la pllnctul I la care se adaugf,
coel-rcientuL de coreclie 3 .Nivelul impozitLrlui din tabelul de la punctul 1 a lbst calculat linind co;t
de rangul orasului Bcrcsti mngul IIL

2.

5640
3832
1821

1060

lmpozitul / tara pe terenurile amplasate in intravilan
t6 categofie de fblosinti decAt cea de terenrri r:rr con

* In cazul umri telen amplasat in intl.avilan .inregistrat in regishLrl ag col ia altA categofie dc
folosinli decat cea de terenud cu coDstuctii, impozitui pe teren se stabile;te prin prin inmullirea
supralilei terenului, exprimate in hectare,cu srura colespunzatoale prevezutd ilt tabelul de la punctul
2 polrivit art.258 alin.(.l) .iar rezultatul se inmulle$te cu coeficjentul dc corectie cotespunzitor
pre\'aizut la alin.5 ,art.258 (fangul orasuluiBeresti'- III, coellcientlrl de corectic = 3.00).

Zona in cadrul
localititii

- orice alt6 categorie
Art. 258 aiin. (4)

osinti decet cea de terenuri cu constructii

Lci / ha
Nf.
cn.

Zona
Categoria
de tblosinli

B C D

Tcren arabil 24 18 t6 13
) Pa$uLre 18 16 ll u

Frncald 18 16 ll
4 Vie 40 l0 .2-+ 16
5 40 4U 30 24
6 PAdue sau alt teren cu

veqetatie foaestiera
24 18 l6 13

1 Teten crr epe l3 11 7
8 Dlu0ruri si cdi leraie x X x

Tercn leproductir' I x x



Impozitul / taxa pe terenurile amplasate in extravilan
- orice altA categorie de fblosinld decat cea de terenuri cu constructii

Art. 258 alin. (6)

Lei ,/ ha
Nr.
cra.

Zona
Calegoiia
de fblosinta

B c D

Teren cu coDstructii 2'l 24 22 t9
2 Teren arabil 41 l9 36
3 Pa$une 24 22 19 t'l
4 F;neala 24 22 17
5 Vie pe rod, alta decet cea

prevazutd la nr. cr1.6
48 43 4l

6 Vie pdnd la intrarea pe
rod

x x x x

7 LivadA pe rod, alta decit
cea prevdzutd la ff. crt.8

48 43 4t

8 Livada pand la intrarea
pe rcd

x X x

9 P5dure sau alt teren cll
vegetalie forestierA, cu
exceplia cclui prevdzut la
nr. cfl.10

14 l2 l0 ,7

t0 Pddufe in versta de pane
la 20 de ani gi pidure cu
rol de protectie

x x x X

l1 Teren cu api, altul decet
ce1 cu amenajdri
piscicole

5 4 2

l2 Teren cu amenaj5li
Discicole

29 27 21 22

13 Drumuri si cdi ferate x x I x
l4 Teren ncnrodLlctiv x x x x

* in cazul unui teren ampLasat in extravilanul localitalii, impozitul pe teren se stablleqte prin
inmullirea suprafelei terenului, expdmatd in ha. cu suma corespunzdtoare Drevdzuti tabelul de la
punctul 3. inmulfita cu coelicientul de corecrie corcsp.nzator preiizul La art. 251 alin. (5) din coctul
liscal , cu modificirile si completdrile ulterioare .

_ .NOTA : Pentru terenuriie proplietate publicd sau p vatd a statulul ori a unitalilor
administrativ-terilo aLe, concesionate. inchiriate, date in administare o in fblosintd. se datoreazd
taxa pe tercn care reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor. titularilor d,eptului de
adminjstrare sau de folosinfi. dupd caz, in condilii similarc impozitului pe teren in confomitate cu
prevederile art. 256 , alin.(3) din Codul liscal , cu modificdrile si conDlet5rile ulterioare .



1.3.

26i alil

CAPITOLUL IV
Impozitul pe miiloncele de transport

Nr'.
CLL,

lvllloace de transport cu tracliune mecanici Lei /200 cmc sau
fiac.tiune din

aceasm
1 LVrOlorete, sculere: motoclclete

de pAnd la 1.600 crrc inclusiv
6r aulotu sme cu capacitatea cilindricA 8

2 /\urolunsme
inclusiv

cu capacrtatea cllLndrici intre i.601 cIlC 2.000 cmcsl 18

1\uIOIuttsme

1!q!!1y_
1\UtOtU Snle
inclusiv

capacltatea clllndrici intfe

capacitatca cilin&icd intre

2

j
001 cmc $i 2.600 cmc

601 Lnrc :i 1.000 cmu

'72

144
1

5 . \ulollrtsrne clt cdpactldlca crltndlici dc nesrr I 00 | cm, 290
6 Autobuze, autocare. lnicrobuze 21
1 AtLe venlcule c tractlnne mecanrci cu masa tolald maximd autorizata

de peM la 12 tone inclusiv
llacloale tntDxtllculate

30

8 l8

NOTA:
* In cazul unui atat,- irnpozitul pe miiroc.l de transpod este de i0 % din taxa pentru molocicrelere,
motorelele si scutorele resDeclive.

2.

- \ivclurilc impozitului pc mijloltrle dc tranrport pre\i/ute la $rl.2o.] alin. (4, din
!ccea.or. 571/200J privind c';dur n"'"ar. cu 

'n 
oaiiicilili,i ii i"iii"li.ii"',ir,"rio,.".'opii"l, rii"in anultiscal20l-l

Nurnirul de axe $i greutatea brute

incircad 0axime admisi

Impozitul

(inlei/an)

Axe motoare cx sistem
suspensie pneumaricn sau
echivalenLele recunoscutc

Alte sisleme de suspensie

Pentru axele mobafe

Vehicule cu douA axe

Masa de cel pu{in 12 tone, dar mai
mica de 13 tonc

Masa de ce1 pulin l_l tone, dar lnai
mici dc l4 tone

I it i6

Masa de oeipulin 14 tone, dar mai
rnlc:t oe t)Ionc

N{asa de cel puqin 15 tone. dar trrai
micd de l8tote



Masa de cel pulin 18 tone 51; 1.16!

II Vehicuie cu 3 axe

Masa de cel pulin 15 tone, dar mai
mice de 17 tone

13 231

N{asa de cel pulin 17 tone, dar mai
micd de l9 tone

2: 4'74

Masa de cei pulin 19 tone, d.!r mai
micl de 21 tone

474 615

Masa de ce1 pulin 21 tone, dar mai
micd de 23 tone

61i 94:,

Masa de cel puljn 23 tone, dat mai
mici de 25 tone

94i 1.472

Masa de cel prlin 25 tone, dar mai
rdcd de 26 tone

947 1.4'7)

Masa de cel pu!i[ 26 tone 94'l

T
I

Vehicule cu 4 axe

Masa de cel pulin 23 tone, dat mai
micd de 25 tone

615 623

Masa de cel putin 25 tone, dar mai
mici de 27 tone

623 9'13

Masa de cel pulin 27 tone, dar mai
micA de 29 tone

973 1.54i

Masa de cel pulilt 29 tone, dar mai
mica de 31 lot1e

1.545 2.291

Masa de cel pulin 31 tone, dar mai
mice de 32 tone

2.291

Masa do cel pulin 32 tone 1.545 2.291

* alin. (,1) al art. 263 a fost modificat pdn Otlc nr. 125 / 201 I

3.
\i\elurilc impozitului pc miiloacelc de transDort nr€riilulc la

Lcgea nr.57li200J pri\ind Codul fiscal. cu modifi(drile gicompler6rilc
in anul liscal 2011

art. 263 alin. (5) dir
ulterioare, aplicabile

(inlei/an)



Numdrul de axe !i greutatea brLrti

incArcatd ma,\imd admisd

Alte sisteme de suspensie

Pentru axele nlotoale

Vehicule cu 2+1 ax".

Masa de cel pulh 12 tone, dar mai mici dt
l4 tone

i) 0

2 tr4asa de cel pulin 14 tone, dar mai nicd dt
l6 tone

t) 0

Masa de cel pulin 16 tone, dar maimici d(
l8 tone

ti 6U

4 Ivlasa de cel pulin l8 tone. dar rnai nicd dr
20 tono

60 1t7

5 Masa de cel pufin 20 tone, dar lrlai mici de

22 tone
137 320

6 Masa de cel pulin 22 tore, dar mai nici d€

23lore
.120 4I4

7 Masa de celpulin 23 tone, dar rnai Laicd de

25 tone
4t4

8 Masa de cel pulin 2i tone, dar maimicd de

28 tone
741 Lil0

9 Masa Je eeJ pufin 28 tone 741 1.t10

IT Vehicule cri 2+2 axe

Masa de cel puli[ 23 tone, dal nai m]cA

de 25 tone
128 299

2 i\,lasa de cel pulin 25 lone, dar mai mici
de 26 tone

299 491

Masa de cel pulin 26 tone, dar maimicd
de 28 tone

491 721

4 Masa de celplrlin 28 tone. dar mai mici
de 29 tone

121 8i1

5 Masa de cel pulin 29 tone, dar mai mici
de 31 tone

871 L.429

6 Masa de cel pulin 31 tone, dar mai mice

de Jl tone

1.429 1.981

7 puiin 33 tone, dar mai mici de 36 tone 1.981 3.012

8 Masa de celpulin 36 tone, dafmaimici
de 38 tone

1.984 3.012

9 Masa de cel plrtin 38 tone 1.984 .l.012

III Vchi!uLe Lu 2+.1 arc

Masa de oel pulin 36 tone, dar mai mici
de 38 tone

1.5'79 2.197

2 Masa de cel pulin 38 tone, dar rnaimjci 2.197 2.986



de ,10 tone

l Masa de cel pulin 40 tone 2.191 .2.986

IV \chicule cu l+.1 o.e

1 Masa de cel pulin J6 tone. dar mai mici
de 38 tone

1.195 1.931

2 Masa de celpulin 38 tone, dar mai mice
de 40 tone

1.937 2.6'79

Masa de cel pulin 40 tot'te, dar mai mici
de 44 tone

2.679 3.963

4 Mlasa de cel pulin 44 tone 2.679 1.963

Vehicule cu 3+3 axe

l Masa de ceLpulin 36 tone, dar nai mice
de 38 tone

'794 960

2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micd
de 40 tone

960 1.434

Masa de celpulin 40 tone, darmaimici
de 44 tone

\.134 2.281

4 Masa de ceLputin 44 tone 1.431 2.283

* alin. (5) al at. 263 a fost modificat prin OUG nr. 125 / 2011

1.

Art. 261 alin. (6)
Remorci. semiremorci snu rulot€

Masa totald maxime autorizatA Impozit
-lei-

a) Pirnd la I tonA inclusiv 8

hJ Pe.te | .orrr. dir Iru mri mul de I l''n< 29

cl Pes.< I tone. drr rru mri mult dc 5 tcnc

d) Peste 5 tone 55

1.4.

CAPITOLUL V
Tara Dentru eliberarea certificatelor, avizelor !i a autorizatiilor

Art.267 alin. (1)

T.L\a pontru eliberarea certificatului de urbanism in mediul
ur'ban

-lei-

Suplafata Dentru ca.1e se obtiue certifrcatul de urbanism :

a) piinii la I50 mp irclusiv 4

b)rntre LJ 5r l)u nlp lnclusl\' 5

c) intrc 251 $i 500 mp inclusiv 6

d) intre 501 si 750 mp iDclusiv 8

e) intre 751 $i 1.000 mp irclusiv 10

f) peste 1.000 mp 12 + 0.01 lei/ap pentru fiecare mp
care depd$e$te 1.000 mp

Art. 267 alin. (4lTaxa pertru eliberarea autorizaliei de foraie 6 lei pentru fiecare mp afectat

8



sa$ excavart

Aft. 267 alin. (11) 'faxa pentru eliGrarea unei autor.izafii
prir inn lrrcr. rilc d. racordLrri :i bran<.!ncnle h fctclele publice
de apd. canalizare,_ gaze, termice, e[ergie electdcl. teleibnie $i
rctevlzlLue Drln calllu

9 lei penhu fiecare mcord

,,vr. 267 alin. (l2)
urbanism de c6tre
leritoli|tiui, de citre
din cadlul consiliului

Taxa pentru
comisia de

prrmar sau de

avizarea ceflilicatlllui de
ubanism gi amenaj area
structurilo de specialitate

Art. 267 alin. ill) 'fa\a pentru eliberar.ea certilicaului dJ
r)omenclaLurb strodali si adl.esi
Art. 268 atin. (l) Taxa pentru
economice in mediul urban :

autorizalii pentru desligurarea unei activildti

iasi si cdriusi
u cazane de labrical rachiu 20lei

26leienl Lt ljhcrj pr:Lrfcsionistr

actilitafi de Droiectare
ntru cltc acti\ itdti tleprer tzute mai sus

A rror ,/.rrii'c .e , izr;zr ,r.ru rl prrr- In J.rr, dc I I d"c;1.;a: fi;lui ;n ..,-. Fnrrr, ,rrrrl L.,nir,riTi*o
de vizd reprczintZr 50o/o din cuantunul taxei initiale .

functionare
A.r. 268 alin. (2) frrr penlru eliberrrea au,orizatjiir,r ..re

An. 263 alin. (j) Ta"a petrtr.u eliberarea de colrii helineraf,.c
de nc planrrn crdasLralc.cu de pe altc a.em.n., p-ionu,i.

nute de consiliile locale

23 lei pentru fiecare mp sau
fracliune de mp

Art. 268 alin. (,1) Taxa pentru ..liberarea ce.tifiialiliil!

Art. 268 alin. (5) Taxa pe'rtru eliberarea / vi;@
dc alimeDtatie publica *l

L9!unl
unL te 20 lu!uri lo mcse

la 20 locuri la mese

1000 lci

consture pentlu chiolcuri. tonete. cabine, spalii de expunere,
.irualc pe caile pi in sprtiilc p.rblic<. preeLrm ;i pcrrrr.r
amplasalca corpur.ilor 5i a panourilor de aflfaj. a firnelor qi
reclamclor

Nf. 4al 4l!. 1f 1axa 1\:61r'11 cliberareil aItori,/atici dc Ici peLrtlu tlecarc mp de rrptufr,,ti
ocupati de constructie

de ulei . darace

* 'fara este datoratd de
activitalilor din economia
rnodifi cirilc ulterioare. in

1.5.

citre comercianlii a ciror activirate s. aestXsoarilotrivit Clasiil.*ii
nafionald - CAEN, aprobati prin Hotdrlirea Guvenrului nr. 656/1997, cu

clasa 55J0 -.estaurante li 5540 ba.uri

CAPITOLUL VI
_. Taxa pentru folosirea mijlqacelor de reclami si Dublicitatc

Taxe pc.rtlu afilai in scop Jc rculanri ;i lei/mp sau fractiune dc

.r) in c:rzuJ LUrui irtiraj siru,rr in lo.irrl irr
care persoana cleruLeazal o activitalc
econotnicli
br rr crzr, ot .itrti dl. prrro,r. :.ryrj ..1r,
strrLcturi de afisai tru reclaLlla si



CAPITOLUL VII

Manifestarea artisticd sau affiiate a
distacdva *:

a) in cazul videotecilor
b) in cazul discotecilor* Sumele stabilite la art.275 dnr.(2) iit.'h'' qi ,,b.

de corec{ie previizut la afi.275 alin.(3) Cod fiscal
3.

1.7.

Nu datoredzd taxa de habitat
completdrile ulterioare :

a) r'eteranii de rdzboi;
b) peNoarele fizice prcvizute
of eplun persoanelor persecutate
1945, plecum gi celor deportate
fi completerile ulterioare .

1.8.

se ajusteaze prin itunulglrea a"estora cir coefrcierrtul
,care rn cazrl olasului Beresti , judelul Galali este

, potrivit art. 284 , aljn.(l) din Codul fiscal, cu modificerile $i

la art. I al Decretului - iege nr. i1811990 privincl acordarea unor
din motive politice de dictatrlla instaufatd cu incepere c1e la 6 martie
in strdindlate o.i constituite in prizonieri, republicat, cu modificd-tile

CAPITOLUL Ix
T^xe speciale

Taxa de habitat Dersoane fzice

Lei / hmd
Lei / lune

CAPITOLUL X
Alte taxe locale

A.Tar" zilni"" pent.u utilirr.ea. i@le

Pentru vAnzarea de animale :

a) bovine , bubaline ,

cabaline , porcine peste
6hmi;

b) bovine , bubaline ,
cabaline . porcine sub 6
lunl;

c) ovme , capdne peste 6

10



o.l

r)

animale mici .
pdsdri peste 1 kg ;

l5 oue pentfu fiecare
producdtor individual Lei / 15 oua

1

l

I
Pentru vanzarea de cereale in
sacl

Lci /src I

Penlru vanzarea de matefial
lemnos

Lerimp/21 5

en1lu \;inzalea de alte DrOdLLsc Lei/npizi 2
arc !enrru ufi zarca tocurilor Dubli ce din

Specilicare IJ,M lei
cnrru vanzarea de ploduse de ocazie :- pentru cetiteni romtini ;- pent-ru cetitctli strair1i .

\gylrnp I zi
Lei I 1np ,/ zi

B,T tru tiliz locurilo

TC

D, t.ie pentru utilizarea tcmporarl a lo"uriior trubli""
dc alIimalc

, altele decat cele din piete sau oborul

.lax€ tru servicii in sau oborul de animale
Specificare U.M lei

a)inchiriere masA Ler / zi 1b)ocuparea meseior pentru
vanzarea legumelor, l:ixctelor

Lei / mp /zi I

c)inchiriele cAatar. Lei I zt Id)ocupalea loctLrilor rn
nijloace de transpoft expuse
spre viinzare ,' parcare
alrtotuf isme, retror.oi

Lei / zi / r'ehicul / remorcii /
utiiaj

a)co!1lercializarea ambulante de obiecG de
ocazie pentlLt comerciantii ambulaiti

Lei / zi

b)dcpozitarea de direrse malcriale miri
mult de 5 zile,/stiadi / hotuar

Lci I mp 'zi

c)parcarea de autovehicule , tnffi ql
tu.iJajc pe caro.abil . trorrtar li in dlL( locL! i

lice mai mult de 5 zile

Lei / mp 'zi

* Taxa peDtru utiuzarea Iocuriror pubrice in vederea desfhqurdrii unor actilitili cte comercializare cu
calacter lemporar ( sezonier, ocazional ) sau permanent se calculeaze de compadimentul de rcsor1
din cadrul-Aparatului de specialitate al primarului orasului Bererli , jrdelul ajaLali pe baza cererii
detuse io functje de suprafata de teren afiJctati fi se achltd anlicipat peit.u perioo.le nai ma de o zi
. 'laxa se calculeazi ca produs al suprafelei folosite pentru actir,.-itatea destiSurata in mp. $i laloarea
prevdzutA lapmctele A - D.

1.9.

CAPI'I'OLUL XIII

Limitcle minime li marimc ale amenrilor in "-ul y,cr.o"nclr.l,ri-cc
(.nntI3\cnira prc\i,/lrla JJ rlin. (2) lit. a) rl on 2o:r din Codul tiscrl sq
sanclloneaz5 cu amende de la 60 lei la 240 lei, iar cele de la li1. b



L-- amendi de la 240 lei ]a 600 lei
I tcclcrrcr.'rurrr(lof rel,r.,ce nrilrd- r,p,.ri,..,. ,nie,:i.rr.-r.cJ \dn,/Jrcx.
e\lde||la rr ge.,Io,trrL.r. dup; cc.,. 1 dn,,I. nc, tel,,r 7. .L bilcLel,,r de
rnhare la speclacole coustituie contravenrie qi se sanclioneaza cu
amendd de la 280 lei la i..160 lei.

I imircre minime si mlTi i:RlT,:r.: fi li:"."Tlll :t1,,*r.,.
amenzlor prevdzute la alin. (3) $i (4) se najoreaza ctL 3OO%, ..rp""tii,,
-, conuavenlra previzutA izr alin. (2) lit. a) sc sanctioneazd cu amende
de la 2,10 lei la 960 lei ;

An. 294 alin. (6) 
] 

- contraventiile de ia lir. b)_ cl), cu amendh de la 960 lei la 2400 lei.
rncillL'a,er nJfmclL'r tclxti(e ,\ri\ ind lipjrire,r. inrc;i"tr.rl-,,,r. ranzarer_
e\r0<nr.l S !e(,totj. 'er. Jup:t cirl. c al,.rrrame rrrlcr ji ,r bilereJor dcfllrarc 1a spectacole constituie contravelllie li se sa]lotioneazi cu

. ^ I dmclda d( ia | .100 lei la Lzj0 lci

;;;:jl:T:.::::llli"i1r.,^1*:1 "nrnlt'ea=*t*il,,, .* r*-ne c.il,; p.tda $i p*soa,,eimputcmicire din cac'ur compartirte'rielor cle specialitate are auro.n"ru ,u,"i,u.#"i,'ilorii,.iii.t#

I1. Legea nr. I 1 7/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu
modificirile qi compleL5rile ulterioaie ulterioare

Art. 294 alirr. (j!)

ru rL \ir - Ltsrr c tp n/i Li la\(lc (\ nij rdiiir|e de , inore

CAPITOLI.JL I

Extras din norna.juriJicii

ft'be.rrcr..n]fi..,r.1oi di l.'-pr[r_rrclo,pra orirrf.,"r. r," ",n.f. ",,,,.. L
cnlru animale sub 2 ani

hu animale peste 2 ani

tru animalc sub 2 ani

Cef tillctuea ltrrns,:riererf-rrismGiuni r.lrfra aninldJ(lnr. I,c c:n de "nirla,, inbilete de propietate:

anjmale peste 2 ani
fcEisr'J(:,. J.r .rcfcrc. .n acr.le Ce ..rrrcrr.li,.ilrl,.iimh,r... ri| nc,ui "i ,qr,rlLri

Taxe pentru cliberarea certificatelor de orice fcl, altele dccit cele elibcrate de instarrle,

Y:::1i:::lj:,jii::i _Libeftrt 
or cerilcneyi, parcrretur oe pt.ii,E i,,i* .,"" oc Casa{ie qi

n!(\er t!In-sl ,t n C,rut d,t,rr i.t5cf 'l.ri p i.t cJr( .c..c.jJ r.n Lrl,t .u., ^., ,r,ra.
I 

(Lt c\r.el\||a.rcct!,f rc,( ne.ltrlt Ldte i.pl. rr.tc., u.rr rr,a <r raj Jci..a J. rtrnbr.Lt
mar miue

I 
li"ili;",",.i"J.HL''.,1!I;l;";;11111;;lrunf':ili::''"J1illjj":;'l;,;l;;l;ili;:;

::."1f[t.li":, *|l;:"lll,i, :*:,'*: 3r:: iii:i:;:JiiJi'

f
/.

intocmite de autodtAtile stdine



CAPITOLUL II
Taxe pentru eliberarea sau preschimbarca actclor de identitate li inscrierea menliunilor inaccstea, precum li pentru eliberarea permiselor de v6nitoar" si O" rr"s"uii

Acte dc identitate:
a)..eliberarea sau pres"h@
:lt!-:::::1 :- o*h:nirea-vatabilitaf i actelor ae ia"ntit#fent , c"i",p.ii'ffi"
)i 

, 
p(nr' neaoalele llrd cc,ilc.te. pr""r. ni ,,,r.,.i.r"u 

';";,;;;ji;; 
";il;(cnrnrDarcd domt(tltt,l r siu d r<5edin1ci ccral< iloI r.onrani

b) f iza anuali a cam.t"i@
{iri cetdtenie
( | crloe.af(i situ \ t7a anuali a p(rrti.eluI de I en.]roare
u ) ertperarea sau \ t/c anurli I permiselor de pc.cuit

CAPITOLUL III
Taxe pentru examinarea conducitorilor de autovehicule in vedcrer {rbtiDerii permiselor de

conducore
Tarc pentru e\aminarea ccndidi or care au absoh,it o ala Je corldLrcrlori de autor.hicrjia) oblinerea permisuluJ de pentru aLrtovehiculc din categoriJle 5isubcategodile A, Al, B, B1

conducere
B+E

d) obliner.ea petnisului ue conoucerc pentlu at o\ehiculc din (.rlcguriile
D. DI. C'l-. D -t .( I L. Dt-[, to,i I

s0hcategoriile C, Cl, Tr
late penr^r .*rn'in.@
coDducere, pentru oategoriile clLpdnse 

_ 
in permisuJ anulat, pie-cr. 

-ii '"
percoanelor, care au fost rcspinse de 3 ori ra exa'renul pentru obriicrea-acer;a:i
categoni a permisului de conducere, precum 5i pentru persoaneie care l1u au

*_ll:1,,: J":ilr^,l"_ conducetori c1e 
-autovehicite, 

",, 
'"_;;pd;;;, 

;;;;.,fiile B. Bl. B+E

CAPITOLUL IV
Taxe de inmatriculare a autovehiculelor ti.remorcilor, autorizare provizor.ie de circula(ie 

'iautorizare de circulatie
Ta\e de inmatriculare a arLtovehiculelor $i remorcilor:
al11q1p13[!qq.r rerrorii cu rrrs.a otitl;i;t;u J.z;. dan-t d
Dl atlroverucute )r remorci cu mJ\i loralj -arilna uut^rizaG mii _i. diljib
T.LXd de autorizare p.ouiro@
neinmatriculate pema.Dent sau temDorau.

!etil4lg1 !qlsiliului Local al orasului Bere judetul Galati nr. 29 I 2007
Cap.5 Taxa
inregistrare a
inmatriculirii

de inregistrare Ei
vehiculelor pentru

eliberare a certificatului d€
care nu existi obligativitatea

" CAPITOLI]L I\r I

luegrstrarea cere lor persoanelor fizice gijuridice prjvind f.urnizarea unol.dare

conducere ii certificatelor de inniatricularc

din Rcgi.rrul national de er idenri a psr5oanelor. precirn, pi din Rcgislrul natioxal
de e\rJenla a permiselor de conduccre ;i cenjficarel.rr d. rnntarri.ulnre :i d,,,
registele judetene gi al mLnicipiuJui Bucur€$ti de evidentd a p"r_Gli,i O"

CAPITOLUL V
Taxe pentru eliberarea tiflurilor de Droprietate asupra terenurilor dobendite in baza Legii

&ndului funciflf nr. l8/1991, repubiicati, cu morlificirif" qi;o-pl"ii; urt".iou."
Tare
baza

tru
rii

el;berarea titlutilor de proprietate
fondrrlui f!:ncier nr. l8/la9l,

asupn terenurilor dobendite
ublicata, cu modificdrile

pen
Lee

13



I

*Potrivit prevederilor O.ao,t

ilt^O:,lT:3 *Tfl1r:1 tirludlor de pro_p erate 
-a-$rpra 

terenudlor agricoie gi forestiere, publicati inMonitorul oficial al RomAniei, partea i, rlr..t.097 ai, z+ ,.i-i.r?i66+:;il#;iii"i#J#
ll1l9,1?:,1'":::ry1^i:l]::i,ni 

elilelaili. qdu o. a" p,op.i"ruti, eiir'",*"u ',ii,,_ri,,a,"u titr*lo. a"
fac sraluit

PRE$EDINTELE $EDINTEI
\

TALA$

,.-z-'7

CONTRASEMNEZ
SECRETAR

ulterioate. cu exc.pda .eiffi *

DONCru ANA CRI
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